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BOLIGEN SOM RAMME
FOR LIVET
– et menneske- og borgerrettighedsperspektiv i diskussionen
af den sociale indsats til voksne mennesker med udviklings-
hæmninger der bor i offentlige botilbud. I artiklen argumen-
teres der for boligen som hjem, som en forudsætning for
realisering af identitetsdannelse, integritet, værdighed og
selvbestemmelse.

Af jonna Andersen og Ditte Sørensen

e seneste års sociale lovgivning har konstitueret voksne mennesker med
udviklingshæmnirIger som medborgere med ansvar for eget liv på godt og

ondt. Til trods for at de fleste store institutioner til målgruppen de sidste 30-35
år er blevet erstattet med mindre kollektive boenheder, bofællesskaber og lejlig-
heder, som ideologisk og retssikkerhedsmæssigt har status som borgernes hjem,
er der meget der tyder på, at der er lang vej igen. 1 1998 blev institutionsbegre-
bet ophævet og erstattet af et boligbegreb, hvilket medførte at bolig og den soci-
ale indsats blev adskilt. Dette indebar, at indsatsen skal ydes på baggrund af
samtykke. 1 2000 indførtes nye bestemmelser som kan begrænse den enkeltes
handlefrihed, hvis denne er til væsentlig fare for sig selv eller andrel’.
Voksne mennesker med udviklingshæmninger” er en gruppe som ofte karakte-
riseres ved, at deres psykiske funktionsnedsættelser gør dem afhængige af den
professionelle indsats, såvel forståelse for indsatsen og dens konkrete udmønt-
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nIng

SELVBESTEMMELSE

Menneskeret;ten og den danske grundlov er bygget på princippet om individets
selvbestemmelse. Dette princip er blandt andet udmøntet i retten til privatliv
og familieliv, ytringsfriheden, religionsfriheden, retten til ikke at blive friheds-
berøvet osv. Staten skal sikre individernes muligheder for at nyde disse rettig-
heder og må udelukkende foretage indgreb i rettighederne, når indgrebet har
hjemmel i lov og når indgrebet er forholdsmæssigt med det lovlige mål, som

80 SOCIAL KRITIK 1 07/2006



søges opnået. Det alt overvejende udgangspunkt er således, at vi som bor-
gere i Danmark er frie og kan leve i overensstemmelse med vores overbe-
visning og ønsker. Et eksempel på en begrænsning i et individs selvbe-
stemmelse og et indgreb i retten til privatliv er værgemålet, som begræn-
ser individets retlige handleevne. For at være i overensstemmelse med
menneskeretten skal værgemålet være hjemlet i lov og man må i alle til-
fælde sikre, at individets interesser ikke kunne være sikret gennem en
mindre indgribende begrænsning.3’

Menneskeret;ten gælder for alle borgere – også mennesker med udvik-
lingshæmninger, som i lighed med alle andre borgere har ret til at bestem-
me over sig selv og hvordan livet skal formes og udfoldes.

BOLIGEN OG HJEMMET
Boligen er ukrænkelig4J og har betydning for menneskets muligheder for
fuldt ud at kunne nyde en række forskellige menneskerettigheder, fx
muligheder for arbejde, familieliv, privatliv, deltagelse i kulturelle aktivite-
ter, udvikle og indgå i sociale relationer, styrke personens tryghed og
sundhed og oplevelse af ejendomsret.’

Men et sted at bo er nødvendigvis ikke det samme, som at have følelsen
af at have et hjem og føle sig hjemme. Oplevelsen af at have et hjem hand-
ler ikke kun om boligens fysiske ramme, men også om sikring af den
enkeltes identitetsdannelse, integritet, værdighed og selvbestemmelse.
Jensen (1997) og Sandvin et al (1998) peger på, at der til hjemmet er knyt-
tet to centrale værdier:

• Hjemmet som et sted, hvor man bestemmer selv, og som er en plat-
form for deltagelse i det mere offentlige liv og som vores tilbage-
trækningsarena, når vi føler behov for det.

• Hjemmet som et symbol på nærhed og intimitet, hvor vi kan være
private personer. Det repræsenterer tryghed ved, at medlemmerne
har et ansvar for hinanden og ved, at man modtager kærlighed, var-
me og respekt.

Ingvardsen og Andersen (2000) peger tilsvarende på, at boligen er tæt
knyttet til et personligt råderum, som igen er tæt forbundet med ople-
velsen af at have et hjem. De mener, at forudsætningen for at boligen ople-
ves som et hjem er, at hjemmet udgør flere rum med flere formål:

• Et fysisk rum som man kan indrette, så det falder i ens personlige
smag og hvor man tilegner sig rummet i denne skabelsesproces.

• Et privat rum hvor man kan trække sig tilbage fra fællesskabet,
definere sine egne regler, normer og værdier – et personligt frirum.

• Et socialt rum hvor identitet, solidaritet og mening samt sociale
relationer skabes i en dialektisk proces.

Når boligen skal blive mere end en bolig, nemlig et hjem, skal en række
centrale værdier og forudsætninger være opfyldt. Spørgsmålet er dog i
hvor høj grad de værdier forskerne peger på præger hverdagslivet i boliger
for mennesker med udviklingshæmninger.

SELVBESTEMMELSE I BOLIGEN

ISocialministeriets evalueringsprogram ”Kvalitetskontrol af socialpolitik-
ken”(1999-2003) samt en række andre evaluerings- og udredlringsprojekter
i samme periode sættes der fokus på brugerindflydelse og selvbestem-
melse. Gennemgående peges der på, at brugerindflydelsen afhænger af
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personalets holdninger og varierer mellem målgrup-
perne" for den sociale indsats. Generelt oplever bru-
gerne, at den sociale indsats tager hensyn til deres
ønsker og behov. Det fremhæves dog, at selvbestem-
melse og brugerindflydelse især i forhold til mennes-
ker med udviklingshæmninger ikke er slået igennem
i den sociale praksis. For eksempel oplever brugerne:

At personalet taler åbent og direkte med hin-
anden om tilstedeværende beboere.

• At boligens fysiske indretning bærer præg af,
at det samtidigt er personalets arbejdsplads.

• At fællesrummene åbenlyst bærer præg af at
være indrettet af personalet.

• At husreglerne er bestemt af personalet.
At personalet går ind i beboernes hjem, når de
ikke er hjemme.

Set i lyset af menneske- og borgerrettighederne er
det yderst problematisk, at beboernes selvbestem-
melse og private rum (hjemmet) ikke respekteres.
Samtidig er resultaterne i tråd med en række nor-
diske undersøgelser som påpeger, at selvbestem-
melse og indflydelse i hverdagen for mennesker med
udviklingshæmninger er lille. Det er hovedsageligt
de professionelle der træffer afgørelser på den enkel-
tes vegne (Sundet 1995; Rust;ad 1999; Sandvin et al
1998; Skov og Hansen Kermenoglou 2000; Giske
2001; Stalsberg Mydland 2003).

BOTILBUD SOM HJEM!

De fysiske rammer og måden hvorpå de ansatte
organiserer deres arbejde, har afgørende betydning
for om den enkeltes ret til selvbestemmelse og
følelsen af at have et hjem realiseres.

De sidste 4-5 år er der kommet gang i ny- og
ombyggeri af botilbud til mennesker med handicap.
Der bliver bygget meget nyt og spændende, men
meget byggeri er præget af kompromisser og vil
være utidssvarende om få år. Disse botilbud ligner
arkitektonisk traditionelt institutionsbyggeri, som
består af ”klynger” eller levegrupper med typisk 6-10
private boliger omkring et fælles areal og fælles køk-
ken7’. Alle boliger er som regel under samme tag og
ofte forbundet af et gangareal med tilknyttet pergo-
nalefaciliteter. Botilbuddene er i højere grad bygget
under hensyntagen til bedst mulig udnyttelse af per-
sonaleressourcer frem for, at boligen skal give den
enkelte beboer en oplevelse af at høre til og høre
hjemme.

I et udviklings- og forskningsprojekt om boligen og
hverdagslivet;s rammer konstaterer Holst (2005), at
botilbud for mennesker med udviklingshæmni11ger
ofte er indrettet under hensyntagen til tre forhold:

Det hospitalsagtige med
henblik på at imødegå
omsorgsbehovet hos bebo-
erne uden at personalet
belastes unødigt.
Det fængselsagtige med
henblik på personalets
mulighed for at kontrolle-
re beboernes kommen og
gåen.
Bomiljøets historiske
udvikling, der bærer præg
af byggetidspunktet og de
i den forbindelse hersken-
de omsorgsteorier.

Ifølge Sandvin et al. (1998) er
der i boligens fysiske rammer
nedfældet bestemte sociale in-
tentioner i form af boligens rum
(lejligheder, fællesrum og kon-
tor), som svarer til de funktioner
eller sociale praktikker, som er
tænkt at skulle finde sted i disse

rum. Botilbuddets indretning
påvirker således den måde per-
sonalet udfører deres arbejde på.
Både i måden hvorpå personalet
strukturerer og regulerer anven-
delsen af boligens rum, og i for-
hold til, at beboernes hverdags-
liv indpasses og struktureres
efter personalets arbejdstid8J.

Skov og Hansen Kermenoglou
(2000) påpeger desuden, at de
rationelle arbejdsgange i botilbud-
dene er med til at begrænse bebo-
ernes mulighed for at have indfly-
delse og magt i konkrete situatio-
ner. Dette kommer bl.a. til udtryk
ved, at beboerne overses eller afvi-
ses. Der er fx standarder for, hvor-
når og hvordan man skal vaskes.
Herved tvinger man beboerne ind i
en forudsigelighed, der forhindrer
ethvert andet initiativ. Flere for-
skere (Lillestrø 1998; Sandvig et
al. 1998; Ingvardsen og Andersen
2000; Skov og Hansen Kermenog-
lou 2000; Giske 2001; Mydland
2003) peger på, at struktureringen
og invaderingen af såvel beboernes
rum, tid og krop sker ved hjælp af:
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Dags- og ugeplaner for bebo-
erne .
Personalets vagtplaner og
andre faste rutiner.
Regulering af beboernes
ophold i de forskellige rum
gennem hvilke aktiviteter der
på en given tid kan foregå i
rtiininene .

Disciplinering af kroppen
gennem faste hygiejnestan-
darder, regulering af mad og
motion, påklædning mv.

mulighed for at udleve sin selvbestemmelsesret i fuld om-
fang. Dagligdagen er for mange præget af en tilsidesættelse
af den enkeltes integritet, værdighed, selvbestemmelse og
oplevelsen af krænkelse, umyndiggørelse, og manglende
anerkendelse.

I denne sammenhæng skal det understreges, at botilbud
kan ses som et kompromis mellem hjemmet og institutionen,
med den afgørende forskel, at botilbuddet både skal være et
hjem og arena for den sociale indsats.

DEN PROFESSIONELLE INDSATS

Mennesker med udviklirIgshæmninger har i lighed med an-
dre borgere ret til privatliv, som indebærer at de skal have
mulighed for at bestemme over sig selv og hvordan livet skal
formes og udfoldes. Boligen bør derfor i videst muligt omfang
være et sted, som sikrer beboerne suveræn råderet og ret til
at regulere nærheden til andre. Dette fordrer, at de profes-
sionelle ændrer perspektiv på den sociale indsats. Et per-
spektiv, hvor den enkeltes rettigheder og samfundsmæssige
deltagelse er et centralt omdrejningspunkt for indsatsen.

Forskningen synliggør således, at
der finder en omfattende discipline-
ring af beboerne sted i botilbudde-
ne. Måden hvorpå den professionel-
le indsats udmøntes er en væsentlig
årsag til, at den enkelte ikke får
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Som tidligere beskrevet har de fysiske rammer og de pro-
fessionelles forståelse af indsatsen stor betydning for om
boligen opleves som hjem. Herudover har de rammebeting-
elser der fastsættes såvel centralt som lokalt for udfø-
relsen af indsatsen betydning for, om de fremmer eller
hæmmer beboernes oplevelse af boligen som et hjem.

DE FYSISKE RAMMER

For at botilbuddet kan opleves som beboerens hjem, må
boligens fysiske ramme bære præg af fleksibilitet, indivi-
dualitet og æstetik. Boligen skal i sin indretning give bebo-
eren størst mulig grad af selvstændighed, både med hen-
syn til et værdigt liv og i forhold til at mindske behovet for
at modtage hjælp fra andre. Boligerne bør indrettes med
henblik på en løsning af det dilemma der opstår, når en
bolig både skal opfylde de professionelles berettigede krav
til arbejdsmiljøet og beboerens krav til en privat og person-
lig bolig/hjem. Fleksibiliteten skal være til stede, så boli-
gen kan indrettes individuelt og med midlertidige løsning-
er. Institutionspræget skal nedtones fx gennem en indre
balance mellem bolig og fællesarealer, placering af hoved-
dør ud til gaden i stedet for mod fællesarealet, med hen-
blik på at mindske de professionelles overvågning.

Boligen bør være stor nok til, at den kan rumme hjem-
mets forskellige funktioner: fx et sted at sove, et sted at
spise, et sted at opholde sig og have gæster samt bade- og
køkken faciliteter. Samtidig skal den både kunne rumme
de nødvendige hjælpemidler, og plads til at udfolde det liv
den enkelte måtte ønske. Arkitektonisk og æstetisk bør
boligerne være lige så forskelligartede som andre boliger i
nærmiljøet og ikke fremstå som institutionsbyggeri.

DE PROFESSIONELLES FORSTÅELSE

Den sociale indsats for mennesker med udviklingshæm-
ninger skal tilrettelægges så disse reelt kan nyde godt af
deres rettigheder. De professionelles forståelse samt den
organisatoriske ramme for indsatsen har derfor betydning
for, om den tilrettelægges og udføres med henblik på at
sikre den enkeltes selvbestemmelse, autonomi og integri-
tet. Den har dermed også betydning for, om de professio-
nelle respekterer botilbuddet som beboerens hjem.
Forståelsen af indsatsen har også betydning for, hvordan
den professionelle indgår i relationen med beboeren.

Der skal ske et perspektivskift fra den professionelles
fokus på beboerens funktionsnedsættelser og hjælpebehov
til et fokus på borgerens rettigheder og aktive deltagelse i
det nære og Øerne samfundsliv. Den professionelle må
anerkende og respektere beboerens valg uanset om den
professionelle er uenig eller enig i valget. Dette indebærer,
at den professionelle forstår sin rolle som guide og dialog-
partner i forhold til den anden. En rolle der indebærer, at
den professionelle anerkender beboeren som borger og ret-
tighedsindehaver.

Det er en indsats, hvor hverdagsli-
vet foregår på beboerens præmis-
ser, hvor den professionelle er
ekspert i at tilbyde støtte til hver-
dagslivet, og beboeren er ekspert i
eget liv. En indsats, der præsente-
rer forskellige valgmuligheder for
hverdagens aktiviteter og som til-
rettelægges på baggrund af samtyk-
ke, der etableres via dialog, kom-
munikation og samspil med den
enkelte.

Dette indebærer, at den profes-
sionelle stiller sig til rådighed som
fagperson, men også som et engage-
ret og indfølende menneske, der er
åben for at udvikle sine evner og
kompetencer for at blive en kompe-
tent samspilspartner.

RAMMEBETINGELSERNE
Den sociale indsats i botilbuddene
er en særlig samfundsmæssig opga-
ve. De rammebetingelser som kom-
muner og amter stiller til rådighed
for de professionelle, har betydning
for i hvor høj grad de kan under-
støtte, at botilbuddet opleves som
beboernes hjem. Det kan f.eks.
komme til udtryk ved utidssvaren-
de fysiske rammer, personaleres-
sourcer, arbejdstilrettelæggelse,
instrukser og kvalitetsstandarder. I
disse år er der et øget pres på hele
den sociale sektor i forhold til at
synliggøre, dokumentere og effekti-
visere indsatsen. Dette pres gør sig
også gældende i den professionelle
indsats for beboerne. Der stilles
krav til de professionelle om formu-
lering af virksomhedsplaner, ser-
vicedeklarationer, kvalitetsstan-
darder, effekt;måling mv. Fx har
mange kommunale forvaltninger
standardiserede skemaer, der skal
beskrive indsatsen, og hvor de pro-
cesser der fremmer beboernes

deltagelse og selvbestemmelse ikke
kan indeholdes. Dermed skal den
professionelle indsats udfoldes i et
spændingsfelt mellem servicelovens
intentioner og de forvaltningsmæs-
sige strategier.
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PERSPEKTIVERING

På det institutionelle og individuel-
le niveau ligger der således en stor
udfordring i at ændre perspektivet
for den sociale indsats, udvikle en
anden forståelse af selve målet for
indsatsen og udvikle andre måder
at organisere og udføre indsatsen
på. Og hvor praksis udspringer af:

• En insisteren på menneskers
grundlæggende rettigheder.

• Et etisk værdigrundlag hvor
borgerens selvbestemmelse
og deltagelse i eget liv er
omdrejningspunktet.
At handlingerne opbygges
omkring anerkendende og
gensidige relationer.

• Viden og refleksion – om de
samfundsmæssige rammer
og det konkrete retsgrundlag
for indsatsen.

Dette kræver, at der i øget omfang
sættes fokus på kompetenceudvik-
ling af de professionelle og ledelsen
af indsatsen i botilbuddene. En
kompetenceudvikling med fokus på
informeret samtykke, arbejdets
organisering og vidensgrundlag. Et
arbejde, der allerede er igangsat,
men som må initieres. Generelt er
der behov for at forny debatten om
den professionelle indsats for men-
nesker med udviklingshæmninger.
En debat der kollektivt samler op
på de hidtidige erfaringer og som
formulerer nye måder at forstå og
udføre indsatsen på.

I artiklen har vi argumenteret
for, at der er stor variation mellem
mennesker med udviklingshæm-
ningers ret til selvbestemmelse og
ret til en bolig, der opleves som et
hjem. I et retssamfund er idealet,
at alle er lige for loven, men reali-
sering af dette ideal fordrer ikke
kun juridisk anerkendelse, men
også at samfundets institutioner,
der skal sikre rettighederne, har
en social praksis, der støtter op om
idealet.
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Noter:
1. Servicelovens §§ 109, §§ 109 a-e er positivt afgrænsede regler for lovlige

indgreb i selvbestemmelsesretten.
2. Sociale konstruktioner udspringer af en videnskabsteoretisk tilgang, hvor

sociale fænomener, som fx udviklingshæmning, omsorg, normahtet forstås
som konstrueret i en historisk, kulturel og samfundsmæssig sammen-
hæng. Der er altså ikke tale om objektive og for en gang for alle definere-
de fænomener.

3. Afgørelse om værgemål tager udgangspunkt i mindste indgrebsprincippet
og må ikke være mere omfattende end nødvendigt. Et værgemål kan tids-
begrænses og skræddersys til det konkrete behov. Der kan ikke ske frata-
gelse af handleevnen, hvis den pågældendes interesser i tilstrækkeligt
omgang kan varetages uden handleevnefratagelse.

4. Boligens ukrænkelighed er grundlovssikret. GL § 72.
5. Personer med funktionsnedsættelser i Danmark side 138

Sindslidende, udviklingshæmmede, fysisk handicappede m.v. [...Der er
imidlertid en tendens til at sindslidendes planer i højere grad end udvik-
lingshæmmmedes planer tager udgangspunkt i brugernes livsverden og
mål ]
DSI: Amternes boligbyggeri til personer med handicap.7

Udviklingstendenser og anbefalinger side 6
8. I forskellige boformer er der ofte sammenstød mellem personales arbejds-

tid (lineær tid) og beboernes livsrytme (psykologisk tid)

6
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